------

- -~~~

PRiJ l ff UR,\
\ft '..! ( JI',\! ,., J \Rlll\1

Prefeitura Municipal de Jardim
Governo Municipal

CNPJ nº 07.391.006/0001-86

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

------

AVISO DE PROSSEGUIMENTO
Tomada de Preços nº 2022.04.25.1

Rua Leonel Alencar nº 347, Centro, CEP: 63.290-000 - Jardim - Ceará

---------------------------------------

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XIV Nºl l O I FORTALEZA, 26 DE MAIO DE 202 ,.-.--._

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Nova R~ssa - Ceará, toma
público o Extrato do Instrumento Contratual resultante da TOMADA DE PREÇOS n• SS-TPOOl/2022, cujo OBJETO é EXECUÇAO A REFORMA
DO HOSPITAL MUNICIPAL JOSÉ GONÇALVES ROSA, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - C , CONFOR~ 6
CONVÊNIO N°. 140/2021 DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS - SOP. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10 021til_2$J.03 , tR
elemento de despesa nº 44.90.51.00 ! 44.90.5 l.99. CONTRATADA: PRIMOR CONSTRUÇÕES EIRELI , pelo valor global de R$ 2. 8.583,16 (
milhões, trezentos e noventa e oito mil, quinhentos e oitenta e três reais e dezesseis reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data assinatura do ./J
conn-ato, até 180 (cento e oitenta dias), obedecendo os prazos estabelecidos para cada serviço no Cronograma físico-financeiro e prazo e vi · ncia de r ( 'v
12(doze) meses, contados a partir da data da em. issão da ordem de serviço. ASSINA PELA CONTRATADA: ADELMO ALVES DE FREI . C~JNj\ I e
PELA CONTRATANTE: FRANCISCA MARIA BEZERRA DOS SANTOS. Nova Russas/CE, 20 de maio de 2022. FRANCISCA MARIA Z~
DOS SANTOS - Secretária de Saúde.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS. AVISO DE LICITAÇÃO. O Munícipio de Nova Russas torna público que a partir das
12 :00h, do dia 27 DE MAIO DE 2022, estará disponível o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao _PREGÃO ELETRÔNICO Nº JUV
PEOOl /2022, cujo objeto versa sobre REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUALAQUISJÇAO DE MATERIAIS ESPORTIVOS
E SIMILARES A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS E NECESSIDADES DA SECRETARIA DA JUVENTUDE, TURISMO E DESPORTO
DO MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS-CE. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13 DE JUNHO DE 2022 das 08:30H ÀS 09:00h. DATA DA
DISPUTA DE PREÇOS: 13 DE JUNHO DE 2022 às 09:00 HORAS (Horário de Brasília-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às
12:00 horas (Horário local), na R. Pe. Fco. Rosa, 1388, Centro, Nova Russas/CE, através do site <https://bll.org.br/> (local de realização do pregão), <htto://
licitacoes.tce.ce.gov.br> ou <www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.php>. Nova Russas, 25 DE MAIO DE 2022. Ívina Guedes Bernardo de Aragão Martins
- Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ. EXTRATO DO 3• (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 2021.09.13.03. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Banabuiú, através da Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer. TOMADA DE
PREÇOS Nº 11.002/2021-TP. CONTRATO Nº 2021.09.13.03. CONTRATADA: Lopes Calisto e Calisto Ltda ME, CNPJ Nº 09.170.974/0001-98.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execução do Projeto de Modernização do Ginásio João Claudino, no Município de Banabuiú - CE,
Conforme MAPP 3673 , de responsabilidade da Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer. OBJETO DO ADITIVO: Acréscimo de QuaJltitativo em acréscimo
de 21 ,65% (vinte e um virgula sessenta e cinco por cento), dos Quantitativos do Objeto inicialmente contratados. FUNDAMENTAÇAO LEGAL: Art. 65,
inciso 1. alínea "b" e § 1 º,da Lei Federal N° 8.666/93, alterada e consolidada. ASSINAM: Chrystian Aurélio da Silva Nobre - CONTRATANTE, e Renato
Roger Lopes Calisto - CONTRATADA. DATA DE ASSlNATURA: 24 de maio de 2022.

*** *** ***
Estado do Ceará - Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade de Vida de Jericoacoara - ADEJERI da Prefeitura
Municipal de Jijoca de Jericoacoara - A viso de Licitação. A Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade de Vida de Jericoacoara
- ADEJERI, por intermédio de sua Pregoeira, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial N°. 2022.05 .24.01/PP, tipo menor preço
Global por Item, para a aquisição de lixeiras para atender as necessidades da Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade de Vida
de Jcricoacoara-ADEJERI, com data de abe1tura em 08/06/2022, às 1 O:OOh. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L, situada à Rua Vital
Veríssimo, 530, Vila de Jericoacoara, Jijoca de Jericoacoara/Ceará - Brasil. Jijoca de Jericoacoara (CE), 25 de maio de 2022. Rita Erica Rodrigues -
Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade de Vida de Jericoacoara - ADEJERI da Prefeitura
Municipal de Jijoca de Jericoacoara -Aviso de Licitação. A Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade de Vida de Jericoacoara
- ADEJERl , por intermédio de sua Pregoeira, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial Nº. 2022.05 .25.01 /PP, tipo menor preço
Global por Item, para a aquisição de gênero alimentício, para atender as necessidades da Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade
de Vida de Jericoacoara - ADEJERI. com data de abertura em 09/06/2022, às 09:00h. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L, situada
à Rua Vital Veríssimo, 530, Vila de Jericoacoara, Jijoca de Jericoacoara/Ceará - Brasil. Jijoca de Jericoacoara (CE), 25 de maio de 2022. Rita Erica
Rodrigues - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Secretaria da Educação Básica - Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Eletrõnico n•.
PE-05.25.1/2022-SEDUB. Objeto: contratação de empresa para prestação serviço de forn1ação continuada para atender profissionais gestores, professores
de todas as modalidades de Ensino do Municipio de Brejo Santo-CE, compreendendo serviços de palestras, alimentação, produção e confecção de material
instrucional de acordo com as temáticas a serem trabalhadas, acompanhamento e monitoramentos das atividades por meio de assessoria e coordenação
pedagógica para avaliação e certificação dos participantes, para atender as necessidades da Secretaria da Educação Básica do Município de Brejo Santo-CE,
conforme especificações constantes no Termo de Referência. Tipo: Menor Preço global. Modo de Disputa: Aberto. O Pregoeiro Oficial deste Município
comunica aos interessados que o início da disputa será a partir das 09h:OOm (horário de Brasília) do dia 08 de junho de 2022. em sessão pública eletrônica,
que ocorrerá através do endereço eletrônico: (www.bll.org.br). Maiores informações ou aquisição do edital no endereço eletrônico acima, na Sala da
Comissão, situada na Rua José Matias Sampaio, nº. 2,34, Centro, Brejo Santo, Ceará, através do fone (88) 3531-1042, das 08h:OOm às 12h:OOm e, ainda,
através do endereço eletrônico: (www.tce.ce.gov.br) . Eriton George Sales Bernardo - Presidente da CPL/PMBS.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Extrato de Dispensa de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
de Barbalha/CE, em cumprimento do Termo de Ratificação procedido pelo Senhor Francisco Sandoval Barreto de Alencar, Ordenador de Despesas da
Secretaiia Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres e Direitos Humanos. faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa
de Licitação n.0 2022.05.24.01. Objeto: Aquisição de materiais permanentes para atender as necessidades do Beneficio Emergencial "Auxilio Mobília",
destinados as famílias afetadas pelas precipitações pluviométricas ocorridas em 12 e 13 de abril, nos termos do Decreto nº 24 de 14 de abril de 2022, através
da Secretari a Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social , Mulheres e Direitos Humanos do Município de Barbalha/CE. Contratada: Ponto Economico
L TOA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.450.029/0001-63. Valor Total: R$ 126.850,00 (cento e vinte e seis mil oitocentos e cinquenta reais). Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso lV, da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente de Licitação
e Ratificada pelo Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres e Direitos Humanos. Barbalha/CE, 24
de maio de 2022.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Extrato do Contrato nº 25.05.0112022, referente à Dispensa de Licitação nº 2022.05.24.01.
Partes: O Município de Barbalha, através da Secretaria Municipal do Trabalho. Desenvolvimento Social , Mulheres e Direitos Humanos e a empresa Ponto
Economico L TOA. Objeto: Aquisição de materiais pennanentes para atender as necessidades do Be.neficio Emergencial "Auxilio Mobília", destinados as
fa milias afetadas pelas precipitações pluviométricas ocorridas em 12 e 13 de abril, nos termos do Decreto nº 24 de 14 de abril de 2022, através da Secretaria
Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres e Direitos Humanos do Municipio de Barbalha/CE. Valor Total: R$ 126.850,00 (cento e vinte
e seis mil oitocentos e cinquenta reais). Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, e suas demais alterações.
Vigência do Contrato: 180 (cento e oitenta) dias. Signatários: Francisco Sandoval Barreto de Alencar e Maesio Cândido Vieira. Barbalha/CE, 25 de maio
de 2022.

*** *** ***

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

fj
FSC

MISTO .. ,..........,.
ap.wtlrdt fMel -FSC ºC126031

- - - - - - - - - - - - - - - - - -

e
~

210
c~v:> cü1rn .• :~~~.c::> t,;:v,._:> f r«i(..~ci.c"!>'c!r<:·Y1çO;:) ~t Utfewu:; :">·.O: .• ~,..;.t: e;' ~\,.lJCJ 'uC
MÃO OE OBRA EIREU. ME é CONSEL ~ C<?NSTRUCOES COME~CIO E SERVll!OS ~TOA ME
nã<> apr~ntaram orçamento com1;1!~to. conforme projet0s .Propo5~. deix~ram de ·
apresentar· orçamento . da · terraplanagem; GLEOSOM CONSTRUÇÕES LTOA não
aprnentou orÇamento con.forti\e-,i!~tós iífopos19s dáixando d.•· ~p~l\lllr Um dos
cronograma flsl~o financeiro, e álO~ns Itens que eram ÍlJUais cótócou·pt'efos divergen~
te5; ORENI\ C(IN$!RllÇÕES E LD<;AÇÕES EIREU-ME <llt!irou q quântfl;rtlVp dó lt•m
1.1.8'7; TELA SERVIÇOS .E EVENTO$ LTDA - ME c!Jllleou algul\S valoréS'linitárlos
SUpetiores aDS Valore~, propos\os, al!eroU O quantjt~tjvo dos lté'\~ IJl,6 é Um da
eonstruç-ão da arena; alguns lten.s que eram iguais colO<:óu preÇos dlVergentes, excllri11
o Hem 1,3.4 da \erÍ'aPÚ!!'aQ•m (~~m11çãO ·de. bloco. Viga !)aldtami> e·sap;ita'útií.izal)dó
aço ~60 de 5mm - moritag;,m AF _04/2017); PV ENGENHÁRIA.: SERqiços E
LOCAÇÕES LT!JA - ME e !'VXl SEfMÇOS ADlo!INISTR,llTllJO BREU. n~õ iti!~esem~ram .
orçamento completo conrorme 11r.oie!O:S.PrDP!>Sfos, del~rain <jé ,ápt~ntar orçai:n•mto
da terraplanagem; nos valores· uri!Urios. não éstã. incluso o .BOI, não cootãm assinatur.i
de técnico foirigenlieitor ·resi>QnSá~éJ nós · orçam,entbs <Pt-nilha orçá,rnenlllHa,
cro,ndgrama, tj!mpqsiçaéii, llOI e iH\Cltrgos soclaisl:·N:n::oNSTR,VTORA;EIRE,U •p!'eseh
to,ú crynóiJfamllS c(~gerit~ dos fi/'oppst9~ ~s pn>ielôs: F F. EMPRE:ENJ:ll~~s, E
SERVIÇOS. LTOA e BAl;l,B.ÇJSA llQ!,jSTRUÇÕE$, ,E SEllVlÇ~ 4\lll a!o!.1!1$:1tens !Í,Ô8 11-.<;11
igú,ajs cçtoca~m pféços dlvetgen~~·; AMPARO SERVICOS E EMPREJ;NQIMENTQS
t;IREU •ér'e~~!'lºll p!•n~\~!"~~~t~rla e croil.ov.rama flsico finan~'dtitoiente e!• .

~ E Sl;RVIÇPS E!RELI ;. EPP e SARAIVA EM.PREE!'IDll.ÍÉN
não apresentaram orçamel\lc>complel!I conforme pro~tos

preser't<>r prÇai:nento da le~pta~gel)'I, aHenram alguns
códig'os 'dos sei'Vl.~os diV<!!JlllÍdo dos pn)postos e Cólocaram vafur .do ft!lm 9, 1 supa,fior
ou pr9post~; VENUS·SE6'/JÇOS E,EN~ENIMENTOS L'fOA niio apre(enJOt.! o$mento·
tilm~teto cori.iorrn.· e p. i:oJetóS propÕstos. , delx .. ou de apreséntar pr,çament(I da teffaptà
naoêín, não C<!riti!m assinatura de t~Ç11lcó (engenbelro) respon$áve\; H B SERVIÇO$ êlE
CON~\JÇÃI) EJRELI."' MEilão tem i:arta pr0P.,sta e não tem i\!enti(lcaÇão .da Lléitação ·
(núm,ero) e objeto lnéoi:npteto: J 2 ÇOJ>lSrtlUÇÕES ·E SERVI~$ t:TOA h~<riem. carta
proposta e n'° lém ldentlfiéaçâô d.a LicltaÇ,ào (númerd) '! Objeto lriçomplêto e i!e111
assinl\111.ra de téerite0 (eng,nl!e!ró) (85pon~ávet RAM~HO S~ÇOS i;: qBR>,S.!'l~LE

• não contêm identificaÇão de i'cn\ct> (engenhelf<!) ,r9S1JOnsã\;e~ FLAY ,ENG~HARIA ·
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI não apre~lou çfonoijrama ffSieo,finanéeiro,
o lterri 1.1 da arena !' valor !15ía superiÓr ao ptop05to !' i;onse<tu•h,~"1"'Í& o Hem, 1.1
.dá terraplanagem porsero mesmoserviço,.o Item 1.7 .. 2 da arenadiv.e'rge·do oi;çamento
proposto~ ELETROCAMPO SERVIÇ-0S E CONSTR(!ÇÕES LTOA nos ltens ,1.4.1 (arena) e·
1.4,.1 (terraptanagerp),e 0$ mesmos serYiço e apreseÍltou valores diYe!Jl!!nte.s: PRO
LIMPEZA SERVIÇQS E CONSTRUIJÕES EIRELI riãó apresenJ,oU órçamcont~ eol\'lpleto
conforme prçjetos propo'SlpS. deix011 de aptes~nlar di'ç<\mento ~a 1er~p\àr1'!1ém l' no
lte!ll 9.1 çolôCOll )l;Jlôr superior ir~ próposto; ' X7E Elotl'R!õ'.ENDl"l~TO EIREU não
ap~'*'" ~rçam~ríto coniil!eto ,i:cmf<!tnie proj!'f.os propq~os, de~u de .apresentar

. !l1 e Í)ãó C0,9te.m aSSÍr\;JtUra de fkniCO (enijlliJ)ei~) resPí'Í>-
~ ME:aPi'esénJou, P\'ra os mesrnqs s<irvico ,11.aqreSél)tou
CONSTRUÇÕES EIRELI - 'ME ,apres<1ntou CfOllOilrámas

diverventes dDS prOfÍO$IO~' Íl9S projetos, '°;presentou para,os mesmos .. rv)ço valores
divergentes e no .orçam.en~o da ar•na em vários Itens ~t~ou, v-lQres ~~,;~res aos
preposto oo orÇamento; M MINERVINO.NETO CONSTRUÇÕES.álteroú o quantitat1vo do
ltem.2. 'T.;J dó. orÇamento da terra~oagem;nos valores unitários não está inélu~ o BOI
e ap"1!~t0ú crOi'!ográmâ~ dlVergà'ntes clos.'Jirb9<>stos ni>s Pi'oi<\tosi .G7 CON~ÇÕES
SERVIÇOS E .TRANSPORTES EIRE!,l - ME, não apres~tàu orçam~ntil K!>mplllito
conforme prói~tos propos'tos, deixou de apresenta~. orçarnifní<i da teITT,planagem e
cronograma di~ergente do proposto no p(Ojeto; A.Ll. CONSTRLITORA lTDA~M.E no Item·

, 1.11 :t. valor ~perior ao prqposto deixando. p órçamento gÍ.obal maiót ~o va,icír dos
projetos proj>oStos; MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA não contem assinatura de
técnico (engenheiro) rasponsáveli CALDAS EMPREENDIMENTOS E IW!'!S%UCOES
EIRELI não. apresentou oreamento completo conforme.·projetos propostos; deixou'de
apresentar orça,,,,,nto da terraplan•g•m. nos valores unitários não está lil4úsci. o· BOI
e apresentou cl'1>n09rama divergeote do proposto .no prójeto; ROMA CONSTRUTORA
LTOA - ME apresentou cro1190ramas di.,.!Jlentes dos. pt'ÓPosti>s ~d~ .Rí;ojétos, o
quantitativo de'VádosJtens divergem do.l>rçamento proposto e p;ira P.•. m'é.smos,se.rvlço
apl'.eSentou valores divergentes; "'!· ~,Ops SANTQS .CORDEIRO. EIREU '-ME ê Có'"!TEC·
NICA CARIRI • OR,GJ!iNllAçÃQ EMPRESARIAL ElllELI . ríão aprese'ntou ·orçamento
completo conforme projetos prgpOstos; deixou ele apresentar orç~mentó <1á terrâplà
nagem, apresentou cronograma divergente do propostó no projeto e nos Itens t .4: 1.
1.4.2 e 1.U otltizou valores superiores ao orçaf!!ento proposto. Maiores inforirJ!lçães
na seda da Comissão de Ucitação~ sito oa Rua Dep. Luis'Ot<lCflio.Com\ia,.n• 153, Centro,
ou pelo telefone (88) 9 9839 - 7074, no hé>rário de 08:00 a 14:00 horas. V'rzea Alegre/
CE, 25 de Maio d• 2022. Anna Layla do SouN Medelroa • Preaidenle lplerlne ,da
ComialOão de Uciteçio. · ·

e .,
~"''~ , (•I

·. ~··:
· ~·.; j
·~:

.~ ;
. . ·H 1

' WWW, OPOVO.COM •• li
FORTAl,E~ • CE~f!f:~! ~t~tl!~f~~

E;súdc> dó Ceará.· Pnt~itura MUlllc:lflàl de lrauÇubà - Extrato de Homologaçlc> - Pm~T
EI~ lt" 2022.04.08.01. A Seaetérià dl\ Saúdé de káuÇul)a!CE; em eurilprlmen~-À
H~~ por elés llie$l'llOS p~, f'ázein públlcar <> extralÓ resurrido cio lBíitw>.11!1
Homolflgeç!!ó aSllgUiraduzidc>, referecite ao Çlbjei':>:~~ M;t!terial Pemíanente~a ~
Unlíll!deS 13àsic:a~ de Sàúde, ~e <espónsm>ilkhtdé"fJa ~ de. Saúde do Mt1rilcfpio ~
lrauÇU~E, Colltíatai:là$' 1, X 1.1.a1c.i & ~n 'l;T01V' f~ no CNPJ iÍQb' o 1!r,;
13.737.194/0001-114. éom o val<?f glo.~! ~ R$ 6A:16,,56 (Sei~mll e qualroollntoa e QUarentl>!J
.. seia - e cinquenta e seis centavOs), rele~ aos lotes 1. e ).li. 2 Brasil Dev~
Eqµjp8met\tQs HoSpilalareS EIÁELI, h:lsdilll no·C,NPJ sôb o 'N'. 34.6Q0.592/Q001-6t corií.,01
VIÍ!orgiOôal de R$ 7.999.0Q (Seienill e novecentôs e noventa e nove reâlsf, refereole ao 1ote'.1í:
~E;1!'demalodeio22. ' , •' ·. , • .. ·:· > mmmmm ''' ·,;:;